دولت اسلامی افغانستان با انتقال قدرت از سوی عبدالرحیم عارف معاون ریاست جمهوری حکومت حزب دموکراتیک خلق که به حزب وطن تغییر نام داده بود به صبغت الله مجددی رهبر تنظیم جبهه ی ملی نجات و ممثل دوماهه در دولت اسلامی در 28 اپریل 1992 (8 ثور 1371) تشکیل گردید. ولیکن در واقع نه عبدالرحیم عارف معاون رئیس جمهور به عنوان تسلیم کننده ی قدرت صاحب حاکمیت و اقتدار بود و نه صبغت الله مجددی به عنوان تسلیم گیرنده ی قدرت می توانست صاحب اقتدار و صلاحیت در حاکمیت جدید باشد. قدرت عملاً روزهای قبل در پایتخت و ولایات میان گروه ها و نیروهای مختلف

این ازدیاد عمدتاً به ولایات مربوط می شد و ناشی از احیای مجدد مکاتب در مناطق خارج از تسلط دولت حزب دموکراتیک خلق و باز گشت تعدادی از مهاجرین و انتقال برخی از مؤسسات عالی تحصیلی تنظیم های جهادی به داخل کشور بود. در حالیکه در سال 1991، آخرین سال حاکمیت حزب دموکراتیک خلق جمعاً 628000 شاگرد به شمول 21200 دختر در 577 مکتب ابتدایی شامل بودند، شمار شاگردان مکاتب ابتدایی در سال 1993 (1372) به 684000 تن می رسید که 74670 تن آنان رادختران تشکیل می دادند. این تعداد شامل 11 فیصد دختران واجد سن مکتب بودند. تعداد معلمین مکاتب در این سال به 23000 نفر می رسید که از جمله 7500 نفر آنان را زنان معلم تشکیل می دادند. درسال های بعدی 1994 و 1995 تعدادمشمولین مکاتب ابتدایی مرکب از 628660 پسر و دختر(168820دختر) و 4586 معلم و 6663 معلمه بود.

انکشاف و ازدیاد مکاتب ثانوی و مؤسسات عالی تحصیلی در ولایات یکی دیگر از اقدامات دولت اسلامی در سالهای نخست دهه ی نود بود. ده ها مکتب متوسطه در ولسوالی های مختلف کشور به لیسه ارتقاء داده شد. شماری از مؤسسات عالی تحصیلی و پوهنتون های جدید در برخی ولایات بوجود آمد. پوهنتون بغلان در سال 1993 (1372) متشکل از دو فاکولته ی ادبیات، علوم اجتماعی و ساینس تأسیس شد. دارالمعلمین قندز در سال 1995 (1374) به انستیتوت ارتقاء یافت. این انستیتوت بادو فاکولته ی تعلیم و تربیه و زراعت به فعالیت آغاز نمود. پوهنتون عبدالله بن مسعود در

سال 1994 در شهر تالقان مرکز ولایت تخار تشکیل یافت. این پوهنتون در شهر پشاور مربوط جمعیت اسلامی بود که پس از تشکیل دولت مجاهدین از طریق وزارت تحصیلات عالی به تخار انتقال یافت. پوهنتون بامیان در سال 1996 با دوفاکولته ی زراعت و تعلیم و تربیه در مرکز ولایت بامیان تأسیس گردید.

براساس راپور نانسی دوپری (Nancy Dupree) آمر مرکز نشرات و اسناد افغانستان در شهر پشاور: «شمار مجموع محصلین در مراکز عالی تحصیلات در سال 1995 (1374)، 10700 نفر بود. از این میان 7700 تن را پسران و 3000 نفر را دختران تشکیل میدادند. بر مبنای این راپور در پوهنتون کابل 4169 محصل (2818 پسر و 1351 دختر)، در پوهنتون ننگرهار 1300 محصل (1270 پسر و 30 دختر)، در پوهنتون بلخ 3760 محصل (2590 پسر و 1170 دختر)، در پوهنتون هرات 480 محصل (340 پسر و 140 دختر)، در پوهنتون قندهار 180 محصل (165 پسر و 15 دختر) و در پوهنتون امهات المؤمنین 250 محصل طبقه ی اناث شامل بودند.»

هرچند برخی از مؤسسات بین المللی چون: یونسکو، یونیسف، پروگرام انکشافی ملل متحد، سازمان صحتی جهان، مؤسسه بین المللی کار، پروگرام غذایی جهان، سازمان مهاجرین ملل متحد و غیره سازمان های غیر دولتی جهان به معارف افغانستان در پایتخت و برخی ولایات کشور همکاری کردند، اما این همکاری ها تناسبی با حجم ویرانی و خسارات وارد شده به معارف در سالهای جنگ نداشت.

دولت اسلامی وقتی در 28 اپریل 1992 (8 ثور 1371) جانشین دولت حزب دموکراتیک خلق گردید که دوهزار مکتب در سالهای جنگ در دهه ی هشتاد خساره مند گردیده و یا منهدم شده بودند. در حالیکه باز سازی مکاتب و یران شده و احیای دوباره ی معارف در کشور از وجایب مهم دولت مذکور شمرده می شد، اما جنگ در کابل میان گروه های مختلف در داخل و بیرون دولت بخش بزرگی از معارف پایتخت را منهدم کرد.

در مدت کوتاه بهار و تابستان این سال با شکست بخشی از گروه های متخاصم در جنگ، آرامش مؤقت به پایتخت باز گشت و دروازه ی بسیاری از مکاتب و مراکز تعلیمی و تحصیلی در کابل دوباره گشوده شد. رو بهمرفته معارف در سالهای حاکمیت مجاهدین به ویژه در پایتخت کشور به شدت خساره مند شد و در مسیر فروپاشی قرار گرفت.

معارف در امارت اسلامی افغانستان :

طالبان در 27 سپتمبر 1996 عیسوی (ششم میزان 1375 خورشیدی) به شهر کابل مسلط شدند و نخستین هسته ی حکومت خویش را با تشکیل شورای شش نفره در پایتخت ایجاد کردند. آنها یکسال بعد در 26 اکتوبر 1996 نام دولت خود را به امارت اسلامی افغانستان تغییر دادند. اما حاکمیت و امارت طالبان در آخرین سالهای قرن بیستم و آغاز قرن بیست و یکم میلادی، سالهای ترقی و انکشاف معارف در جهان سالهای بسیار تاریک و ظلمت بار برای معارف افغانستان بود.

آنها بعداً لیسه های ولایات هلمند، غزنی، لوگر، میدان و سایر ولایات را بروی شاگردان ذکور بستند. اما علی رغم عملکرد طالبان با معارف عصری در ولایات جنوب، آنچی که آنها در مورد معارف پایتخت کشور انجام دادند شگفت آور و غیر منتظره بود.

انسداد مکاتب دختران:

با تسلط طالبان در صبحگاه ششم میزان 1375 (27 سپتمبر 1996) دروازه های مکاتب، مراکز عالی تحصیلی و ادارات دولتی بروی دختران و زنان مسدود گردید. حتی برخی از ساختمان مکاتب نسوان در شهر کابل به محل بود و باش نیروهای نظامی تبدیل شد و یا در جهت انجام امور دیگر مورد استفاده قرار گرفت. لیسه ی زرغونه یکی از لیسه های نسوان کابل از سوی طالبان به دارالحفاظ برای پسران مبدل شد.

اگرما این تعهد را نقض نمائیم، نظامیان خطوط جبهه را رها خواهند کرد و به روستا های خود باز خواهند گشت. بنا براین تا زمانیکه مخالفین در برابر ما قرار دارند و برای جنگ با آنان، نیاز به جنگجویان دهات و قبایل است، ما مجبور به ادامه ی این سیاست هستیم. تغییر این سیاست زمانی ممکن است که جنگ به پایان برسد.» (71)

اماتا سقوط حاکمیت طالبان در 22 عقرب 1380 (13 نوامبر 2001) دروازه های مکاتب و مؤسسات تحصیلی هرگز بروی طبقه نسوان کشور گشوده نشد. نکته ی شگفت انگیز آن بود که طالبان پس از تسلط بر شهرها و ایجاد امنیت در وازه ی مکاتب دختران رامی بستند؛ در حالیکه عامل اصلی انسداد مکاتب و مؤسسات آموزشی و تحصیلی قبل از حاکمیت و امارت طالبان به نبود امنیت بر میگشت.